faz-se necessária a manutenção de 07 (sete) bombas de infusão de seringa do modelo S-Link da
marca LifeMed, devido a irregularidades no funcionamento, bem como para calibração anual
conforme as recomendações da ANVISA em relação aos equipamentos médico-hospitalares.
4 – VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total da contratação é de R$3.295,35 (três mil, duzentos e noventa e cinco reais e
trinta e cinco centavos). Sendo R$2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais) de serviços
e R$845,35 (oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) de peças.
5 - FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA
Como forma de contratação, sugere-se:

( ) Pregão
( ) Pregão com o uso do SRP
( ) Dispensa
( X ) Inexigibilidade, Art.74, Inciso I da Lei nº 14.133/2021
( ) Adesão à ARP ou IRP de outro Órgão

[...]

Para a disponibilização destes equipamentos nas unidades de suporte avançado de vida foram identificadas as seguintes, soluções:

a) Uma das soluções para a disponibilização dos equipamentos nas unidades é a realização de manutenção nos sete equipamentos que
apresentam defeito, com o custo total orçado de R$3.295,35 (Três mil, duzentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos)

b) Aquisição de novas bombas de infusão, solução esta considerada inviável, pois o valor unitário de equipamento similar em 2023 foi
R$4.000,00 e atual é de R$5.990,00. Destaca-se ainda que, os equipamentos que precisam de manutenção estão em boas condições de

[...]

Hospitalares LTDA, de onde foram emitidos os orçamentos os quais serão aprovados para serem desenvolvidas as manutenções.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 3.295,35

O valor total da contratação é de R$3.295,35 (três mil, duzentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), sendo R$1.195,35 (um
mil, cento e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos) de peças e R$2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais) de
serviços, conforme as propostas de números 175, 176, 177, 178, 179, 180, e 181 - anexo II deste ETP.

Para a comparativo de valores de mercado a empresa GamaCamp encaminhou a Nota fiscal nº 5833 emitida para O CISRU em 04/04
/2025 referente ao CONJUNTO TELA 4.3 MODULO TFT E, a declaração de razoabilidade de preços praticados no mercado referente ao

[...]

31.270-260, representante
exclusiva da marca Lifemed, para a manutenção de 07 (sete) Bombas de Infusão de Seringa, modelo
S-Link, da referida marca, no valor total de R$3.295,35 (três mil, duzentos e noventa e cinco reais e
trinta e cinco centavos), sendo R$2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais) de serviços e
R$845,35 (oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) de peças, enquadrando-o nos
ditames da Art. 74, Inciso I da Lei 14.133/2021. A empresa Gama Camp apresentou Declaração de
Exclusividade emitida pela própria fabricante - LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E
ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES S/A., comprovando ser representante exclusiva somente